

Nuuk, 28.10. 2024

Til Departementet for Fiskeri og Fangst

Att.: Rebekka Nygård Bak

Hørings svar fra SFG ifm. fastsættelse af TAC for rejer 2025

SFG har gennemgået det fremsendte forslag til TAC-fastsættelse for rejer 2025, og har følgende bemærkninger.

Den foreslåede TAC på 89.687,5 t. for rejefiskeriet i Vestgrønland mener SFG er for høj, og ikke forenlig med MSC-standarden. En kvotefastsættelse på dette niveau vil betyde en endnu større overskridelse af den videnskabelige rådgivning, end tilfældet var i forbindelse med TAC-fastsættelsen for 2024.

En så markant overskridelse af den videnskabelige rådgivning to år i træk må forventes at give konsekvenser ift. MSC-certificeringen, og kan ikke anbefales. Og set i sammenhæng med den voldsomme uopfiskede kvotemængde det er muligt at overføre til næste år (kvotefleks), samt Canadas autonome kvotefastsættelse ift. SFA1, bliver risikoen for at overudnytte eller overbeskatte rejebestanden blot endnu større. Hertil kommer desuden, at de totale rejefangster i Vestgrønland jf. NAFO's opgørelser har overskredet TAC'en og den videnskabelige anbefaling med ca. 3.000 t. i både 2022 og 2023.

Samlet set vil de ovennævnte omstændigheder medføre at næste års MSC-surveillance audit bliver vanskelig. Det bliver særdeles udfordrende at godtgøre over for assessment teamet, at de ovennævnte forhold ikke vil føre til en overudnyttelse af bestanden.

Indstilling:

SFG indstiller til Departementet for Fiskeri og Fangst, at TAC'en for rejefiskeriet ved Vestgrønland fastsættes til maksimalt **83.125 t.** for 2025. Dette svarer til en reduktion på 12,5% set i forhold til rådgivningen på 95.000 t. som TAC'en principielt burde have været fastsat til i 2024.

De 83.125 t. vil kunne forsvares både forvaltningsmæssigt og biologisk. Denne mængde tilgodeser både forvaltningsplanens styringsregel (harvest control rule) med maksimale årlige udsving i TAC på 12,5% samt den overordnede strategi (harvest strategy), der handler om at

følge den risiko for overskridelse af den totale bestandsdødelighed (Z_{msy}) på 35% som NAFO opererer med, og som også er en del af den af Naalakkersuisut vedtagne forvaltningsplan.

En kvotefastsættelse på 83.125 t. vil kunne forsvares biologisk, og dermed også ift. MSC-standarden.

Afslutningsvis skal SFG opfordre til, at man næste år i forbindelse med den kommende revision af forvaltningsplanen for rejefiskeriet ser på, hvorledes der kan tilføjes ekstra styring ift. kvotefleks, end blot de maksimale 25% af den samlede TAC, som fremgår af den nye fiskerilov. En potentiel risiko for overskridelse af TAC på 25% som følge af kvoteflex er svær at godtgøre ift. MSC-standarden, og kvotefleks er et emne, der altid bliver spurgt ind til ifm. de årlige surveillance audits.

Østgrønland:

SFG bemærker at forslaget til TAC-fastsættelse for 2025 på 6.850 t. ligger betydeligt over den videnskabelige anbefaling på 1.000 t. SFG bemærker imidlertid også, at der er i rådgivningen nævnes, at, der ikke er nogen forvaltningsplan for fiskeriet. Der er på den måde ikke nogen klar målsætning for Flim, hvilket gør, at der opereres med en større forsigtighed ifm. udarbejdelse af den videnskabelige rådgivning. Da rejefiskeriet ved Østgrønland ikke er MSC-certificeret, har SFG ikke nogen konkret indstilling til TAC-fastsættelse for dette specifikke fiskeri.

Med venlig hilsen,

Sustainable Fisheries Greenland